
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33131 49Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2016

tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do paciente BRENO 
VINICIUS DOS SANTOS SANTOS, ocorrido no dia 04/05/2016 
no Hospital Geral Penitenciário - HGP.
II - Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 963454

PORTARIA Nº 272/2016 - CGP/SUSIPEBELÉM, 13 DE 
MAIO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga do preso CLEITON 
ASSUNÇÃO PANTOJA DE SOUZA e a tentativa de fuga por 
parte de outros presos, por meio de túneis, ocorridas no dia 
13/05/2016 no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II 
- CRPP II.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 963456

.

.

ERRATA
.

Errata de Termino de Vínculo de Servidor, publicado no 
DOE 32949 de 13/08/2015, com nº de Protocolo 860032.
Servidor: BRUNA FERNANDA DA SILVA SANTANA.
Onde se lê: TÉRMINO DE VÍNCULO: 14/08/2015
Leia-se: TÉRMINO DE VÍNCULO: 13/05/2016

Protocolo 963458

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 005/2015, FIRMADO 
ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ E O CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
A CLÁUSULA QUINTA será alterada para prever a inclusão do 
seguinte Programa de Trabalho:
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 - 
Operacionalização de ações administrativas
As demais cláusulas do referido convênio permanecem inalteradas.
O presente apostilamento é em virtude de solicitação da 
Concedente.
Belém, 18 de maio de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEI DA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 963477

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 111/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 18 DE MAIO DE 2016.

Nome: RAIMUNDO BRITO ALVES /Cargo: Motorista /Matricula 
5905384/2 /Nº DE DIÁRIAS: 4,5(quatro e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Capanema/PA, Bonito/PA e Aurora do 
Pará/PA /PERIODO: 30/05 a 03/06/2016 /OBJETIVO: a fi m de 
conduzir os servidores Allenson Lenno da Silva Coelho, Cristiano 
Sousa Costa e Lílian Poliana Sousa Gualberto.

Protocolo 963800

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 112/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 18 DE MAIO DE 2016.

Nome: ALLENSON LENNO DA SILVA COELHO /Cargo: Coordenador 
/Matricula 5919945/2 /Nº DE DIÁRIAS: 4,5(quatro e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Capanema/PA, Bonito/PA e 
Aurora do Pará/PA /PERIODO: 30/05 a 03/06/2016 /OBJETIVO: 
a fi m de fi scalizar os processos de larva e benefi ciamento dos 
projetos de calcário e Caulim, pertencentes a empresa CBE - 
Companhia Brasileira de Equipamento, de acordo com a Lei 
n° 7.591/2011 que institui a Taxa de Exploração dos Recursos 
Minerários (TFRM). Tem como apoio ao desenvolvimento da 
cadeia produtiva do fosfato no Pará. 

Protocolo 963804

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 113/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 18 DE MAIO DE 2016.

Nome: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO /Cargo: Técnica 
de Planejamento /Matricula 80845108/1 /Nº DE DIÁRIAS: 
4,5(quatro e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Capanema/
PA, Bonito/PA e Aurora do Pará/PA /PERIODO: 30/05 a 
03/06/2016 /OBJETIVO: a fi m de fi scalizar os processos de larva 
e benefi ciamento dos projetos de calcário e Caulim, pertencentes 
a empresa CBE - Companhia Brasileira de Equipamento, 
de acordo com a Lei n° 7.591/2011 que institui a Taxa de 
Exploração dos Recursos Minerários (TFRM). Tem como apoio ao 
desenvolvimento da cadeia produtiva do fosfato no Pará.

Protocolo 963815

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 114/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 18 DE MAIO DE 2016.

Nome: CRISTIANO SOUSA COSTA /Cargo: Assessor /Matricula 
5418985 /Nº DE DIÁRIAS: 4,5(quatro e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Capanema/PA /PERIODO: 30/05 a 
03/06/2016 /OBJETIVO: a fi m de divulgação, esclarecimento, 
orientação e treinamento para o público minerador e entidades 
ligadas a mineração, técnicos e responsáveis, envolvidos nos 
procedimentos de licenciamento ambiental das Secretarias 
Municipais de Meio Ambiente da Região de Integração do Rio 
Caeté.

Protocolo 963817

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 058/2016 - RH/DAF
Processo 2016/195324. Nome: Raimundo de A. Wanderley, 
mat 2021412/5, CPF 038889162-91, Diretor Técnico e Edir 
Souza da Paixão Junior, matricula 5918153/1, CPF 531008082-
15, Motorista. Objetivo: Apresentar áreas disponíveis para 
comercialização no Distrito para a empresa ENEL Brasil 
e conduzir veículo ofi cial. Destino: Barcarena. Período: 
19/05/2016. Qtde: 0,5 diária. Ordenador de Despesa: Olavo 
Rogério B. das Neves.

Protocolo 963423

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 083/2016 - GAB/IMETROPARÁ, DE 18 DE 
MAIO DE 2016.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto nº 019 de 23 de junho de 2015  publicada no DOE 
nº. 32.995 de 20/10/2015;
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, VITOR BRUNO CASTRO 
DA SILVA do cargo em comissão de Gerente da Agência de 
Santarém. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de maio de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 963700

PORTARIA Nº 084/2016 - GAB/IMETROPARÁ, DE 18 DE 
MAIO DE 2016.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto nº 019 de 23 de junho de 2015  publicada no DOE 
nº. 32.995 de 20/10/2015;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, DIONAR NUNES CUNHA JUNIOR 
para exercer o cargo em comissão de Gerente da Agência de 
Santarém, código GEP-DAS-011.3. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de maio de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 963702

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 307/2016, DE 18 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
Considerando os Termos do Memorando nº 009/2016/DLITE, de 
17/05/2016,
R E S O L V E: 
CONCEDER à servidora ANA DOLORES FREITAS DE CASTRO 
LEAO, matrícula nº. 3190633/1, ocupante do Cargo de Técnico 
em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, lotada na Diretoria de 
Logística Integração Territorial - DLITE, Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 40% (quarenta por cento), a 
contar de 01/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 963852

PORTARIA Nº. 306/2016, DE 18 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
Considerando os Termos do Memorando nº 009/2016/DLITE, de 
17/05/2016,


